证券代码：002163        证券简称：海南发展        公告编号：2024-039

海控南海发展股份有限公司

关于公司为控股子公司深圳市三鑫科技发展有限公司

融资提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外担保概述

海控南海发展股份有限公司（以下简称“公司”或“海南发展”）

2024 年 4 月 17 日召开的第八届董事会第九次会议及 2024 年 5 月 15

日召开的 2023 年年度股东大会审议通过了《关于 2024 年公司提供融

资担保事项的议案》，公司及合并报表范围内子公司 2024 年度预计

提供融资担保额度不超过 26.79 亿元。详见公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于 2024 年公司提供融资担保事

项的公告》（公告编号：2024-026）、《2023 年年度股东大会决议公

告》（公告编号：2024-034）等相关公告。

近期，公司在上述获批担保额度内，为控股子公司深圳市三鑫科

技发展有限公司（以下简称“三鑫科技”）在中国建设银行股份有限

公司深圳市分行（以下简称“建行深圳市分行”）综合授信额度提供

1.66 亿元连带责任保证担保，与建行深圳市分行签订了《本金最高额

保证合同》。

二、被担保人基本情况

1.公司名称：深圳市三鑫科技发展有限公司

2.注册地点：深圳市南山区滨海大道深圳市软件产业基地5栋E座

1001、1002、1101室

3.法定代表人：刘宝

4.注册资本：14,286万元

5.主营业务：承包各类幕墙工程等业务。

6.股权结构：三鑫科技系海南发展的控股子公司，海南发展持有

其70%的股权，其他30%股份均为三鑫科技员工持有。

7.被担保人的产权及控制关系结构图如下：

8.三鑫科技主要财务指标：

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额  311,938   284,964

负债总额  295,991   270,256

净资产  15,947   14,708

项目
2023 年

（经审计）

2024 年 1-3 月

（未经审计）

营业收入  269,057   43,503

利润总额  186   -1,637

净利润  304   -1,228

9.三鑫科技不是失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

《本金最高额保证合同》主要内容如下：

1.合同双方主体：

保证人：海控南海发展股份有限公司

债权人：中国建设银行股份有限公司深圳市分行

2.保证方式：连带责任保证担保。

3.保证范围：主合同项下不超过（币种）人民币（金额大写）壹

亿陆仟陆佰万元整的本金余额以及利息（含复利和罚息）、违约金、

赔偿金、判决书或调解书等生效法律文书迟延履行期间应加倍支付的

债务利息、债务人应向乙方支付的其他款项（包括但不限于乙方垫付

的有关手续费、电讯费、杂费、信用证项下受益人拒绝承担的有关银

行费用等）、乙方为实现债权与担保权而发生的一切费用（包括但不

限于诉讼费、仲裁费、财产保全费、差旅费、执行费、评估费、拍卖

费、公证费、送达费、公告费、律师费等）。

4.担保金额：壹亿陆仟陆佰万元

5.担保期限：自单笔授信业务的主合同签订之日起至债务人在该

主合同项下的债务履行期限届满日后三年止。

6.生效条件：经甲方法定代表人（负责人）或授权代理人签字或

加盖公章及乙方负责人或授权代理人签字或加盖公章后生效。

四、其他说明

三鑫科技小股东以其持有的三鑫科技股权质押为公司提供反担

保，上述担保事项整体风险可控。

五、累计对外担保及逾期担保等情况

截止本公告披露日，公司及子公司已签订合同的担保金额为

161,200 万元（此额度中不含公司为中航通飞提供反担保额度），占

公司最近一期经审计净资产比例为 111%；公司对子公司提供担保的

余额 105,700 万元，占公司最近一期经审计净资产比例为 73%。

公司及控股子公司不存在逾期担保情况。

六、备查文件

《本金最高额保证合同》

特此公告。

海控南海发展股份有限公司董事会

二〇二四年八月十五日